
Sprawozdanie merytoryczne z realizacji zadania pn.  „ Prowadzenie 

świetlicy integracyjnej „Pod lipami” dla dzieci romskich i nieromskich z 

terenu miasta Gliwice”, zrealizowanego dzięki dofinansowaniu ze środków 

Programu Integracji społecznej i obywatelskiej  

Romów w Polsce na lata 2021 - 2030 
 

W ramach realizacji zadania, świetlica integracyjna „Pod lipami”, działała w okresie od 

01.06.2023 do 09.12.2023. W tym czasie zostało wypracowanych łącznie 933,5 godzin.  

Godziny te zostały wykorzystane w następujący sposób: 200 godzin poświęcono na 

odrabianie zadań domowych i przygotowywanie do sprawdzianów i klasówek, 96,5 godziny 

spędziliśmy na zajęciach sportowych, 48 godzin na zajęciach plastyczno – artystycznych, 97 

godzin zostało wypracowanych głównie podczas półkolonii letnich, gdyż w związku z 

problemem obsady, musieliśmy zatrudnić dodatkowe osoby, 137 godzin zostało 

wypracowane w wolontariacie jako asystent edukacji romskiej i kierownik świetlicy, 88 

godzin poświęcono na utrzymanie porządku po zajęciach świetlicowych, 54 godziny 

obejmowały zajęcia taneczne i zaplanowane wycieczki, 116 godzin wypracował asystent 

edukacji romskiej, 12 godzin poświęcono na rękodzieło matematyczne, natomiast kierownik 

świetlicy wypracował 85 godzin. W ramach działania świetlicy zostało zatrudnionych łącznie 

13 osób, w tym 5 osób pochodzenia romskiego: kierownik, instruktor tańca, wychowawca, 

asystent edukacji romskiej oraz osoba sprzątająca. Podczas realizacji zadania wzięliśmy 

udział w trzech wycieczkach integracyjno – edukacyjnych. Pierwsza wycieczka odbyła się w 

dniu 23.09.2023 r.  Wyruszyliśmy w rejs zabytkowym statkiem FOXTROT, który wypłynął z 

Marina Gliwice - kanał Gliwicki w okolicy Huty Łabędy. Pokonaliśmy dwie śluzy, 

przepłynęliśmy Dzierżno i zacumowaliśmy w Pławniowicach. Po drodze widzieliśmy pasące 

się sarny przy brzegu, wiele kormoranów oraz liczne stada dzikich kaczek. Wielkim 

powodzeniem cieszył się mini bar na statku gdzie można było kupić przekąski i pamiątki . W 

Pławniowicach odbyliśmy pieszą wycieczkę nad jezioro, a po powrocie na statek zjedliśmy 

kiełbaskę z grilla. Wycieczka była wspaniała i świetnie się bawiliśmy. Kolejna wycieczka 

odbyła się w dniu 21.10.2023 r. do Parku Linowego LinaAdrena w Gliwicach – 

Czechowicach. Ranek wydawał się być nieciekawy,  gdyż przywitał nas deszczem. Na 

szczęście opady szybko minęły i  niebo rozjaśniło słońce. Na miejscu wyruszyliśmy do parku 

linowego i zaczęła się świetna zabawa wszyscy daliśmy radę pokonaliśmy trasy w fajnych 

nastrojach. Po wspinaczkach poszliśmy na pyszny obiad do restauracji " Pod Flamingiem", a 

po posiłku bawiliśmy się w chowanego i ganianego. Wycieczka była odlotowa i świetnie się 

bawiliśmy. Ostatnia wycieczka odbyła się w dniu 25.11.2023 r.  Pojechaliśmy autokarem do 

muzeum światła i koloru " FUNZEUM" w Gliwicach. Oj się działo! Kolorowy zawrót głowy. 

Zwiedzaliśmy sale z których każda była w innym kolorze: niebieska, zielona, żółta, czerwona, 

różowa, pomarańczowa, a przemiła przewodniczka opowiadała nam o powstawaniu kolorów i 

możliwościach ich pozyskiwania oraz oddziaływania na nasze samopoczucie i nastrój. 

Usłyszeliśmy bardzo dużo ciekawostek związanych z farbowaniem ubrań. Czy wiecie o tym, 

że kolor różowy w dawnych czasach był kolorem przypisanym mężczyznom i oznaczał 

męstwo i odwagę? My już o tym wiemy. Kolejną atrakcją było kolorowanie postaci zwierząt, 

które potem zostały zeskanowane i wyświetlone na olbrzymiej ścianie. Postacie te ruszały się 

jak żywe i biegały! Zwiedzanie zakończyliśmy zabawą na wodnych materacach oraz zakupem 

drobnych pamiątek. Z FUNZEUM poszliśmy na pyszny obiad do McDonald's. To była 



fantastyczna wycieczka i  bawiliśmy się świetnie. Jak co roku odbył się również Wojewódzki 

konkurs plastyczny „Romskie bajanie”, zwieńczony wręczeniem nagród podczas Gliwickiego 

Tygla Kultur i Smaków. Była to już ósma edycja konkursu. Założeniem Gliwickiego Tygla 

Kultur i Smaków jest zapobieganie wykluczeniu społeczności romskiej. Dlatego impreza 

opiera się na pomyśle przybliżenia kultury i tradycji Romów. Co roku, kilka miesięcy przed 

spotkaniami Gliwickiego Tygla, organizowany jest Wojewódzki Konkurs Plastyczny pod 

nazwą „Romskie Bajanie”, objęty honorowym patronatem Kuratorium Oświaty w 

Katowicach. 

Od samego początku do Gliwickiego Tygla, skoncentrowanego na promocji kultury romskiej, 

Szybko jednak organizatorzy otworzyli się na inne kultury obecne w Gliwicach. dołączali się 

przedstawiciele i środowiska mocno obecnych w naszym regionie kultur: niemieckiej, śląskiej 

i ukraińskiej. Dlatego podczas spotkania w CH FORUM mogliśmy spotkać się z pokazami 

tych wszystkich mniejszości. 

Podczas naszej wielokulturowej imprezy swoje umiejętności zaprezentowali przedstawiciele 

gliwickich placówek oświatowych, takich jak: 

• Zespół Szkolno – Przedszkolny nr 12, przedstawił bogaty program artystyczny, 

promujący przede wszystkim kulturę i tradycję Romów, ponadto zobaczyliśmy występy 

dzieci w języku niemieckim, francuskim, angielskim oraz ukraińskim. Występy wzbogacił 

pokaz tańca  śląskiego. Kulturę romską zaprezentowała świetlica integracyjna „Pod 

lipami” dla dzieci romskich i nieromskich z terenu dzielnicy Zatorze, pokazem tańca 

romskiego wykonanego przez młodszą wersję naszego zespołu tanecznego Romane 

Cierchenia. Stowarzyszenie EkoGim10, działające przy naszej szkole zaprosiło na występ 

solistkę Chanelę z Kędzierzyna – Koźla. 

•   Zespół Szkolno – Przedszkolny nr 6, przedstawił taniec z szarfami 

• Zespół Szkół i Placówek Oświatowych nr 1, dzieci – przedstawiciele mniejszości 

ukraińskiej, pokazali swoją kulturę poprzez śpiew, taniec i recytację wiersza ukraińskiego 

poety. 

Kulminacyjnym punktem naszej imprezy integracyjnej było rozdanie nagród dla zwycięzców 

Wojewódzkiego konkursu plastycznego „Romskie bajanie”, objętego honorowym patronatem 

Śląskiego Kuratora Oświaty w Katowicach. Uroczystego wręczenia nagród dokonała pani 

Barbara Olchawa, dyrektor Zespołu Szkolno – Przedszkolnego nr 12 oraz pani Żaneta Matela, 

wicedyrektor naszego Zespołu oraz pani Magdalena Kwiatkowska, prezes Stowarzyszenia 

EkoGim10 w Gliwicach i jednocześnie asystent edukacji romskiej, zatrudniony w tejże 

placówce. Kolejną i zarazem bardzo intersującym aspektem naszej imprezy była możliwość 

skosztowania przysmaków kuchni romskiej, niemieckiej oraz śląskiej. Oczywiście wszystkie 

te przysmaki były dostępne dla każdego nieodpłatnie. W okresie od 14 listopada 2023 do 21 

listopada 2023, można było podziwiać nagrodzone prace. Które były wystawione w CH 

Forum koło restauracji Grycan. Ponadto nasza świetlica brała udział w zorganizowaniu 

imprez integracyjnych, takich jak: Festyn Rodzinny oraz Dzień Ziemniaka, a także Mikołajki 

z Robotami. Podczas tych imprez o charakterze integracyjnym, nasza świetlica prezentowała 

kulturę i tradycję romską poprzez taniec i prowadzenie warsztatów tanecznych, gdzie każda 

chętna osoba mogła ubrać strój do tańca i spróbować swoich sił w tradycyjnym tańcu 

romskim. 28 listopada 2023, naszą świetlicę integracyjną „Pod lipami” dla dzieci romskich i 

nieromskich, odwiedzili nas przedstawiciele II Komisariatu Policji w Gliwicach. 

Opowiedzieli o niebezpieczeństwach jakie stwarza w dzisiejszych czasach internet oraz 

doradzali, co robić, aby nie stać się taką ofiarą. Następnie zaspokoili ciekawość dzieci i 



zademonstrowali jak przebiega aresztowanie niebezpiecznego przestępcy. Było przy tym 

dużo śmiechu i zabawy. 

30 listopada 2023 r. zespół Romane Cierchenia reprezentował naszą świetlicę, w osobach: 

Emilka Kacica, Jesica Kacica, Sandra Śliwińska, Julka Ochal, Jola Szymała, Milena 

Szewczyk oraz Emilka Słowik, wystąpiły na Festiwalu Kultury Romskiej w Kędzierzynie – 

Koźlu. Jako integracyjny zespół taneczny pn. Romane Cierchenia zaprezentował taniec 

romski. Do występu tradycyjnie przygotowała ich pani Inga Mirga. Dzieci w ramach 

podziękowania dostały po dużej torbie słodyczy i zjadły smaczny obiad, po którym wróciły 

do Gliwic.   

Reasumując, działalność świetlicy integracyjnej „Pod lipami” objęła opieką 73 osoby, z czego 

13 osób stanowili sympatycy, którzy mogli korzystać z przywilejów oferowanych przez 

świetlicę, gdy akurat nie było uczestnika zajęć świetlicowych.  Na zajęcia świetlicowe 

uczęszczało 32 uczestników pochodzenia romskiego. 

Koordynator zadania: Magdalena Kwiatkowska 


